П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

г.Тюмень 18 ноября 2020 года

Ленинский районный суд г.Тюмени в составе председательствующего судьи Сухарева Д.Г., с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского АО г.Тюмени ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитников-адвокатов: 

ФИО3, представившего удостоверение № и ордер №,

ФИО4, представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Вагановой Н.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении:

ФИО5, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении 3 преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33, ч.1 ст.30, п.«б» ч.2 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут ФИО2, находясь в 

<

адрес>, с целью улучшения своего материального положения, с помощью, установленного в сотовом телефоне программного обеспечения «

<

данные изъяты>», информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», связался с неустановленным следствием лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), зарегистрированного в программном обеспечении «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», которое подыскивало исполнителей для осуществления своих преступных намерений, направленных на приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, в течении длительного неопределенного срока, дав при этом свое согласие, что будет заниматься распространением информации о телеграмм-каналах, осуществляющих трудоустройство людей, в обязанности которых входило сбывать наркотические средства бесконтактным способом, с использованием мер конспирации, исключающих личные аудио-визуальные контакты между участниками группы, а также распространением информации об интернет-сайте «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), осуществляющем распространение информации о наркотических средствах и сбывающем наркотические средства бесконтактным способом, с использованием мер конспирации, исключающих личные аудио-визуальные контакты между участниками группы.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на пособничество в приготовлении к незаконному сбыту наркотического средства, ФИО2, с помощью заранее приготовленных баллонов-распылителей с эмалью, черного цвета, должен был наносить информацию о телеграмм-каналах, осуществляющих трудоустройство людей, в обязанности которых входило сбывать наркотические средства бесконтактным способом, с использованием мер конспирации, исключающих личные аудио-визуальные контакты между участниками группы, а также информацию об интернет-сайте 

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), занимающемся распространением информации о наркотических средствах и сбывающем наркотические средства, бесконтактным способом, на фасады жилых домов и бетонных конструкциях г.Тюмени, после чего с помощью сотового телефона фотографировать изображение на фасадах жилых домов и бетонных конструкций г.Тюмени, с информацией о телеграмм-каналах, осуществляющих трудоустройство людей, в обязанности которых входило сбывать наркотические средства бесконтактным способом, с использованием мер конспирации, исключающих личные аудио-визуальные контакты между участниками группы, а также с информацией об интернет-сайте 

<

данные изъяты> и отправлять с помощью, установленного в сотовом телефоне программного обеспечения «

<

данные изъяты>», информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>» фотографии изображений с информацией о телеграмм-каналах, осуществляющих трудоустройство людей, в обязанности которых входило сбывать наркотические средства бесконтактным способом, с использованием мер конспирации, исключающих личные аудио-визуальные контакты между участниками группы, а также с информацией об интернет-сайте «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в программном обеспечении «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», тем самым содействовать преступлению, совершенному с использованием сети «

<

данные изъяты>».

В свою очередь, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в программном обеспечении «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», при поступлении фотографии с изображением на фасаде дома, бетонной конструкции с информацией о телеграмм-каналах, осуществляющих трудоустройство людей, в обязанности которых входило сбывать наркотические средства бесконтактным способом, с использованием мер конспирации, исключающих личные аудио-визуальные контакты между участниками группы, а также с информацией об интернет-сайте «

<

данные изъяты>» (клад.мс работа), занимающемся распространением информации о наркотических средствах и сбывающем наркотические средства, бесконтактным способом, в качестве вознаграждения за исполнение вышеперечисленных преступных действий должно было оплачивать ФИО2 денежные средства в размере 100 рублей, за каждую надпись.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ 02 часов 00 минут до ДД.ММ.ГГГГ 04 часов 00 минут ФИО2, с целью оказать содействие в совершении преступления – приготовления к незаконному сбыту наркотических средств, неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в программном обеспечении «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», с помощью заранее приготовленных баллонов-распылителей с эмалью умышленно, незаконно нанес информацию об интернет-сайте «

<

данные изъяты>), занимающемся распространением информации о наркотических средствах и сбывающем наркотические средства, бесконтактным способом, в количестве 54 надписей, а именно: в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 00 минут до ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, предоставил информацию об интернет-сайте «

<

данные изъяты> занимающегося распространением информации о наркотических средствах и сбывающего наркотические средства, бесконтактным способом, тем самым оказал содействие в совершении преступления – приготовления к незаконному сбыту наркотических средств, неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в программном обеспечении «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», с помощью заранее приготовленных баллонов-распылителей с эмалью умышленно, незаконно нанес информацию об интернет-сайте «

<

данные изъяты>» (клад.мс работа), занимающемся распространением информации о наркотических средствах и сбывающем наркотические средства бесконтактным способом на вышеуказанные места.

Однако ФИО2, свой преступный умысел, направленный на пособничество в приготовлении к незаконному сбыту наркотических средств, совершенному с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «

<

данные изъяты>») довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как у правоохранительных органов нет достаточных данных полагать, что неустановленное следствием лицо с помощью ФИО2 сбыло наркотические средства.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут ФИО2, находясь в 

<

адрес>, с целью улучшения своего материального положения, с помощью, установленного в сотовом телефоне программного обеспечения «

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», связался с неустановленным следствием лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), зарегистрированном в программном обеспечении «

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», под именем пользователя «

<

данные изъяты>), которое подыскивало исполнителей для осуществления своих преступных намерений, направленных на приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, в течении длительного неопределенного срока, дав при этом свое согласие, что будет заниматься распространением информации о телеграмм-каналах, осуществляющих трудоустройство людей, в обязанности которых входило сбывать наркотические средства бесконтактным способом, с использованием мер конспирации, исключающих личные аудио-визуальные контакты между участниками группы, а также распространением информации об интернет-сайте «

<

данные изъяты>), осуществляющем распространение информации о наркотических средствах и сбывающем наркотические средства бесконтактным способом, с использованием мер конспирации, исключающих личные аудио-визуальные контакты между участниками группы.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на пособничество в приготовлении к незаконному сбыту наркотического средства, ФИО2, с помощью заранее приготовленных баллонов-распылителей с эмалью, черного цвета, должен был наносить информацию о телеграмм-каналах, осуществляющих трудоустройство людей, в обязанности которых входило сбывать наркотические средства бесконтактным способом, с использованием мер конспирации, исключающих личные аудио-визуальные контакты между участниками группы, а также информацию об интернет-сайте 

<

данные изъяты>, занимающемся распространением информации о наркотических средствах и сбывающем наркотические средства, бесконтактным способом, на фасады жилых домов и бетонных конструкций г.Тюмени, после чего с помощью сотового телефона фотографировать изображение на фасадах жилых домов и бетонных конструкциях г.Тюмени, с информацией о телеграмм-каналах, осуществляющих трудоустройство людей, в обязанности которых входило сбывать наркотические средства бесконтактным способом, с использованием мер конспирации, исключающих личные аудио-визуальные контакты между участниками группы, а также с информацией об интернет-сайте «

<

данные изъяты> и отправлять с помощью, установленного в сотовом телефоне программного обеспечения «

<

данные изъяты>, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» фотографии изображений с информацией о телеграмм-каналах, осуществляющих трудоустройство людей, в обязанности которых входило сбывать наркотические средства бесконтактным способом, с использованием мер конспирации, исключающих личные аудио-визуальные контакты между участниками группы, а также с информацией об интернет-сайте 

<

данные изъяты> неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в программном обеспечении «

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», под именем пользователя «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), тем самым содействовать преступлению, совершенному с использованием сети «

<

данные изъяты>».

В свою очередь, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в программном обеспечении «

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», под именем пользователя «

<

данные изъяты>, при поступлении фотографии с изображением на фасаде дома, бетонной конструкции с информацией о телеграмм-каналах, осуществляющих трудоустройство людей, в обязанности которых входило сбывать наркотические средства бесконтактным способом, с использованием мер конспирации, исключающих личные аудио-визуальные контакты между участниками группы, а также с информацией об интернет-сайте «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>, занимающемся распространением информации о наркотических средствах и сбывающем наркотические средства, бесконтактным способом, в качестве вознаграждения за исполнение вышеперечисленных преступных действий должно было оплачивать ФИО2 денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, за каждую надпись.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 40 минут ФИО2, с целью оказать содействие в совершении преступления – приготовления к незаконному сбыту наркотических средств, неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в программном обеспечении «

<

данные изъяты> под именем пользователя «

<

данные изъяты>, с помощью заранее приготовленных баллонов-распылителей с эмалью умышленно, незаконно нанес информацию об интернет-сайте «

<

данные изъяты>, занимающемся распространением информации о наркотических средствах и сбывающем наркотические средства, бесконтактным способом, в количестве 7 надписей, а именно: в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 40 минут, находясь в 

<

адрес>, предоставил информацию об интернет-сайте «

<

данные изъяты>), занимающемся распространением информации о наркотических средствах и сбывающем наркотические средства, бесконтактным способом, тем самым оказали содействие в совершении преступления – приготовления к незаконному сбыту наркотических средств, неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в программном обеспечении «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», под именем пользователя «

<

данные изъяты>, с помощью заранее приготовленных баллонов-распылителей с эмалью умышленно, незаконно нанес информацию об интернет-сайте «

<

данные изъяты>, занимающемся распространением информации о наркотических средствах и сбывающем наркотические средства, бесконтактным способом, на вышеуказанные места.

Однако ФИО2, свой преступный умысел, направленный на пособничество в приготовлении к незаконному сбыту наркотических средств, совершенному с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «

<

данные изъяты>») довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как у правоохранительных органов нет достаточных данных полагать, что неустановленное следствием лицо с помощью ФИО2 сбыло наркотические средства.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут ФИО6, находясь в 

<

данные изъяты>, с целью улучшения своего материального положения, с помощью, установленного в сотовом телефоне программного обеспечения «

<

данные изъяты>», информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», связался с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, зарегистрированном в программном обеспечении «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», под именем пользователя «

<

данные изъяты> которое подыскивало исполнителей для осуществления своих преступных намерений, направленных на приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, в течении длительного неопределенного срока, дав при этом свое согласие, что будет заниматься распространением информации о телеграмм-каналах, осуществляющих трудоустройство людей, в обязанности которых входило сбывать наркотические средства бесконтактным способом, с использованием мер конспирации, исключающих личные аудио-визуальные контакты между участниками группы, а также распространением информации об интернет-сайте «оплата 

<

данные изъяты> руб/клад 

<

данные изъяты> (оплата 

<

данные изъяты>), осуществляющем распространение информации о наркотических средствах и сбывающем наркотические средства бесконтактным способом, с использованием мер конспирации, исключающих личные аудио-визуальные контакты между участниками группы.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на пособничество в приготовлении к незаконному сбыту наркотического средства, ФИО6, с помощью заранее приготовленных баллонов-распылителей с эмалью, черного цвета, должен был наносить информацию о телеграмм-каналах, осуществляющих трудоустройство людей, в обязанности которых входило сбывать наркотические средства бесконтактным способом, с использованием мер конспирации, исключающих личные аудио-визуальные контакты между участниками группы, а также информацию об интернет-сайте «

<

данные изъяты> занимающемся распространением информации о наркотических средствах и сбывающем наркотические средства, бесконтактным способом, на фасады жилых домов и бетонных конструкций г.Тюмени, после чего с помощью сотового телефона фотографировать изображение на фасадах жилых домов и бетонных конструкциях г.Тюмени, с информацией о телеграмм-каналах, осуществляющих трудоустройство людей, в обязанности которых входило сбывать наркотические средства бесконтактным способом, с использованием мер конспирации, исключающих личные аудио-визуальные контакты между участниками группы, а также с информацией об интернет-сайте «

<

данные изъяты>, и отправлять с помощью, установленного в сотовом телефоне программного обеспечения «

<

данные изъяты>», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» фотографии изображений с информацией о телеграмм-каналах, осуществляющих трудоустройство людей, в обязанности которых входило сбывать наркотические средства бесконтактным способом, с использованием мер конспирации, исключающих личные аудио-визуальные контакты между участниками группы, а также с информацией об интернет-сайте «

<

данные изъяты> неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в программном обеспечении «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», под именем пользователя 

<

данные изъяты> тем самым содействовать преступлению, совершенному с использованием сети «

<

данные изъяты>».

В свою очередь, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в программном обеспечении «Телеграмм» информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», под именем пользователя «

<

данные изъяты>, при поступлении фотографии с изображением на фасаде дома, бетонной конструкции с информацией о телеграмм-каналах, осуществляющих трудоустройство людей, в обязанности которых входило сбывать наркотические средства бесконтактным способом, с использованием мер конспирации, исключающих личные аудио-визуальные контакты между участниками группы, а также с информацией об интернет-сайте 

<

данные изъяты>, занимающемся распространением информации о наркотических средствах и сбывающем наркотические средства, бесконтактным способом, в качестве вознаграждения за исполнение вышеперечисленных преступных действий должно было оплачивать ФИО2 денежные средства в размере 100 рублей, за каждую надпись.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 34 минут до 02 часов 12 минут ФИО2, с целью оказать содействие в совершении преступления – приготовления к незаконному сбыту наркотических средств, неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в программном обеспечении «Телеграмм» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», под именем пользователя 

<

данные изъяты>, с помощью заранее приготовленных баллонов-распылителей с эмалью умышленно, незаконно нанес информацию об интернет-сайте «

<

данные изъяты>, занимающемся распространением информации о наркотических средствах и сбывающем наркотические средства, бесконтактным способом, в количестве 6 надписей, а именно: в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на стену гаража, расположенного около 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на фасад 

<

адрес>; в количестве 1 надписи на стену технического сооружения, расположенного около 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 34 минут до 02 часов 12 минут, находясь в 

<

адрес>, предоставил информацию об интернет-сайте 

<

данные изъяты>), занимающемся распространением информации о наркотических средствах и сбывающем наркотические средства, бесконтактным способом, тем самым оказали содействие в совершении преступления – приготовления к незаконному сбыту наркотических средств, неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в программном обеспечении «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», под именем пользователя 

<

данные изъяты> с помощью заранее приготовленных баллонов-распылителей с эмалью умышленно, незаконно нанес информацию об интернет-сайте 

<

данные изъяты>), занимающемся распространением информации о наркотических средствах и сбывающем наркотические средства, бесконтактным способом на вышеуказанные места.

Однако ФИО2, свой преступный умысел, направленный на пособничество в приготовлении к незаконному сбыту наркотических средств, совершенному с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет») довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 16 минут около 

<

адрес>, а также при этом у правоохранительных органов нет достаточных данных полагать, что неустановленное следствием лицо с помощью ФИО2 сбыло наркотические средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя признал. От дачи показаний, на основании ст.51 Конституции РФ, отказался.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании оглашались и исследовались показания подсудимого, которые он давал в ходе предварительного расследования.

Из оглашенных показаний ФИО2 следует, что примерно ДД.ММ.ГГГГ он находился по адресу проживания 

<

адрес>. В связи с тем, что он испытывал материальные трудности, он решил заработать денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут, находясь у себя в квартире по адресу проживания, через мессенджер «

<

данные изъяты>» под ником – 

<

данные изъяты>» он отправил на каналы «

<

данные изъяты>» в различные чаты объявление о том, что он ищет подработку. Ему пришло сообщение от пользователя в программе «

<

данные изъяты>», с предложением работы в должности граффиста. В ходе общения пользователь предложил ему перейти на другое приложение, а именно «

<

данные изъяты>», так как данное приложение более безопасно для общения. Он ему предложил работу граффистом, при этом ему необходимо было писать на стенах домов текст «

<

данные изъяты>». В день нужно делать около 40 надписей и отправлять фотографии проделанной работы. Оплата – 100 рублей за одну надпись. За свои денежные средства около 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он купил в гипермаркете «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 2 баллона с черной краской, каждый объемом по 100 мл, для того, чтобы можно было рисовать надписи с информацией, содержащей сведения, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. По совету пользователя для более безопасной работы он выходил с 02 часов 00 минут до 04 часов 00 минут, то есть впервые на работу он вышел с 02 часов 00 минут до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Граффити с текстом «

<

данные изъяты>» он рисовал на следующих зданиях в районе «

<

данные изъяты>», а именно 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, при этом он сделал 25 надписей, иногда он делал по две надписи на одном доме, в целях экономии времени. После нанесения надписей, он на принадлежащий ему телефон «Хонор 9 Лайт» делал их фотографии, которые загрузил в «облако» и отправил пользователю через приложение 

<

данные изъяты>» ссылку на данный альбом с фотографиями. При этом, согласно их договоренности, оплата его работы должна была поступить ему на биткоин-кошелек примерно около 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Номер его биткоин-кошелька 

<

данные изъяты>». Ему снова написал пользователь и сказал, что для оплаты ему денежных средств необходимо выполнить не менее 40 надписей. Он пояснил, что у него закончились баллоны с краской, а денежных средств на покупку новых нет. Пользователь перевел на номер карты банка «ФИО11», оформленной на его имя, денежные средства в сумме 208 рублей. После чего, около 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном около гипермаркета «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, приобрел баллон с черной краской, объемом 270 мл, примерно за 190 рублей. После чего, в период времени с 02 часов 00 минут до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ходил по улицам и наносил надписи с текстом «

<

данные изъяты>». Нанес надписи в количестве 37 штук. Иногда наносил по две и по три надписи на один дом, так как сомневался, что ему выплатят денежные средства. При этом, он также делал фотографии всех надписей. Наносил надписи по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, по проезду Ткацкий, Олимпийская. После чего, он снова перенес фотографии в «Облако» и отправил ссылку на фотографии пользователю. После отправки им фотографий, пользователь, который его трудоустроил больше не вышел с ним на связь. Он понял, что его обманули, и никто ему не заплатит денежных средств. Он снова стал искать работодателя. Около 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ему снова пришло сообщение о трудоустройстве в приложении «телеграмм». Он стал общаться с пользователем, в ходе общения они перешли на приложение «

<

данные изъяты>». С 17 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ он продолжил переписку с пользователем «

<

данные изъяты>» в приложение «

<

данные изъяты>», который ему предложил работу курьером, но он решил продолжить работу граффитчика. Ему была отправлена карта, согласно которой надписи не нужно было делать в районе 

<

адрес> и т.п., так как там уже нанесены надписи. Оплата за каждую надпись – 100 рублей. Надпись, которую ему нужно было нанести «

<

данные изъяты>». Он понимал, что данная надпись предназначена для того, чтобы люди могли трудоустроится на работу к лицам, занимающимся незаконным оборотом наркотических средств. Необходимо было сделать 50 фотографии. С целью совершения преступления, он купил в магазине «

<

данные изъяты>», расположенный в районе «

<

данные изъяты>» два баллона с черной краской, объемом по 270 мл каждый, стоимостью около 190 рублей. После чего, с целью выполнения своих обязанностей в период с 02 часов 00 минут до 03 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ он делал надписи с текстом «

<

данные изъяты>» на здания домов, расположенных на 

<

адрес>, Народная. Так как он сомневался, что ему заплатят денежные средства, он фотографировал без нанесения надписей уже ранее нанесенные им надписи по 

<

адрес>, только с других углов. Около 03 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ он отправил ссылку на альбом с фотографиями 

<

данные изъяты>. Спустя некоторое время ему написали о том, что оплата отправлена, но оплата так и не пришла, и он понял, что его обманули. 

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут ему снова написали в приложении «

<

данные изъяты>» пользователь «

<

данные изъяты>», который предложил работу в должности граффитчика. Ему необходимо было нанести надпись следующего содержания «

<

данные изъяты>». Оплата – 100 рублей за надпись. Он понимал, что собирается наносить надпись, которая содержит информацию о незаконном обороте наркотических средств, а именно о трудоустройстве курьером. Пользователь «

<

данные изъяты>» сообщил, что нужно в день сделать не менее 30 надписей. Около 21 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенный в районе «

<

данные изъяты>», он приобрел 1 баллон с черной краской объем 270 мл. После чего, в период времени с 01 часа 34 минут до 02 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ он взял баллон и пошел рисовать граффити. Он выбирал те места, в которых не было людей, чтобы его действия не были замечены, а именно он нарисовал 6 надписей с текстом «

<

данные изъяты>» на домах – 

<

адрес>, 

<

адрес>, хозяйственное сооружение, расположенное около 

<

адрес>. 

Около 02 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда он сделал надпись на 

<

адрес> и направился в сторону 

<

адрес>, его остановили сотрудники полиции. Он пояснил, что он делал надписи. После чего, был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него был изъят принадлежащий ему сотовый телефон, а также были изъяты два баллона с краской (один из который еще остался от предыдущих выходов на работу, один приобретенный ДД.ММ.ГГГГ) (т.2, л.д.198-202).

Вышеприведенные показания были подтверждены ФИО2 в судебном заседании. 

Исследовав и проанализировав показания ФИО2 в ходе предварительного расследования, суд приходит к выводу о доказанности его вины в совершении действий, указанных в установочной части приговора, поскольку его виновность подтверждается полученными в ходе предварительного расследования, представленными суду и исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами. 

Свидетель Свидетель №1, допрошенный в судебном заседании пояснил, что он работает сотрудником полиции. В 2020 г. он находился на смене по маршруту патрулирования ОП-1. Им был замечен ФИО2 Ему показалось, что при нём находятся запрещенные в гражданском обороте вещества. В присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО2 и обнаружены наркотические вещества.

Из оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 установлено, что в должности полицейского ОБППСП УМВД России по 

<

адрес> состоит около 3 лет. С ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве в составе автопатруля 258, по маршруту патрулирования ОП №. ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 16 минут ими был замечен молодой человек, который находился около 

<

адрес> и вел себя подозрительно. Они подошли к молодому человеку и попросили представиться. Он назвал свои данные ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При себе в пакете у ФИО2 находились баллоны с краской. В ходе разговора с ФИО2 было установлено, что данными баллонами с краской он наносил на стены домов надписи рекламирующие поиски сотрудников для распространения наркотических средств. В присутствии понятых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 31 минуты до 02 часов 39 минут им был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого был обнаружен и изъят пакет с двумя баллонами с краской черного цвета и сотовый телефон «Хонор 9 с» с сим-картой «билайн». После чего ФИО2 был доставлен в ОП № УМВД России по 

<

адрес> (т.2, л.д.131-133).

Свидетель Свидетель №1 подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования, пояснив противоречия давностью происходящих событий.

Данные показания согласуются с рапортом полицейского Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому им в 02 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ был обнаружен гражданин у 

<

адрес>, который представился как ФИО2 При проверке гражданина у него был выявлен пакет, в котором находилось два баллона с черной краской. В ходе разговора он признался, что он наносил на стены рекламирующие надписи о поиске сотрудников для распространения наркотических средств (т.1, л.д.4).

При проведении досмотра ФИО2 около 

<

адрес>, в правом кармане куртки обнаружен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», а также пакет в котором находились баллоны с черной краской 2 штуки (т.1, л.д.5).

Вышеуказанные предметы были изъяты, что подтверждается протоколом изъятия вещей и документов (т.1, л.д.6).

В ходе производства осмотра предмета, проведенного с участием ФИО2, осмотрен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра, в том числе обнаружены приложения: 

<

данные изъяты>. При открытии приложения «

<

данные изъяты>» открываются шесть изображений с датами 01 час 34 минуты, 01 час 40 минут, 01 час 46 минут, 01 час 49 минут, 02 часа 12 минут, 02 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ с изображением фрагментов стен, на которых имеется ручная надпись с текстом: 

<

данные изъяты>» с указанием широты, долготы и времени. При проходе в приложение «Заметки» обнаружена заметка от ДД.ММ.ГГГГ 12 часов 32 минуты с текстом: «В случае, если у тебя нет залога, сделаешь 30 граффити с нашим текстом в разных локациях, сфоткаешь на 

<

данные изъяты> и скинешь мне. Зачтем как залог. Все, что ниже, это текст 1 граффити: «

<

данные изъяты>». Далее также располагаются заметки, зафиксированы фотоспособом. При проходе в приложение «

<

данные изъяты>» открывается переписка с пользователем «ubejtekenny» ДД.ММ.ГГГГ с 17 часов 25 минут. Переписка зафиксированы фотоспособом. При проходе «

<

данные изъяты>», запрашивается пароль. ФИО2 при нескольких попытках ввести пароль, пояснил, что его не помнит. При открытии приложения Телеграмм, информации представляющей интерес не выявлено. Кроме того, были осмотрены 2 баллона с черной краской в подарочном пакете белого цвета (т.1, л.д.32-72, т.2, л.д.120-124).

Вышеуказанные предметы были признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства по делу (т.2, л.д.125).

Протоколами осмотров мест происшествия были осмотрены: участки местности, расположенные около 

<

адрес> кор.1 по 

<

адрес>, возле адресных табличек домов имеется надпись 

<

данные изъяты>». 

Кроме того, был осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес>, где возле адресной таблички 

<

адрес> имеется надпись «klad.ms Работа».

Более того, были осмотрены участки местности, расположенные около 

<

адрес>, возле адресных табличек домов. На стенах домов ФИО2 были нанесены надписи «klad.ms Работа» (т.1, л.д.153-156, 157-160, 161-164, 165-169, 170-173, 174-177, 178-181, 182-185, 186-189, 190-193, 194-197, 198-201, 202-205, 206-209, 210-213, 214-217, 218-221, 222-225, 226-229, 230-233, 234-237, 238-241, 242-245, 246-249; т.2, л.д.1-4, 5-8, 9-12, 13-16, 17-20, 21-24, 25-28, 29-32, 33-36, 37-40, 41-44, 45-48, 49-52, 53-56, 57-60, 61-64, 65-68, 69-71, 72-74, 75-77, 78-80, 81-83, 84-86, 87-89, 90-92, 93-94, 95-96, 97-98, 99-100, 101-102, 103-104, 105-106, 107-108, 109-110, 111-113, 114-116, 117-118).

В ходе осмотров мест происшествий, проведенных с участием ФИО2, были осмотрены участки местности, расположенные около 

<

адрес>. На стенах домов обнаружены надписи рекламного характера с текстом: «оплата 1000р/клад market 10355@lfstitr» (т.1, л.д.9-14, 15-19, 73-78, 79-84, 85-90, 91-95, 96-101, 102-107).

При проведении осмотров мест происшествия осмотрены: 

<

адрес>.5 по 

<

адрес>, где проживал ФИО2 и участок местности, расположенный около 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был задержан сотрудниками полиции (т.2, л.д.134-137, 138-141).

Оценив вышеприведенные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд пришел к убеждению, что в совокупности они являются достаточными для вывода о виновности ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений.

Давая правовую оценку действий подсудимого, суд исходит из установленных, приведенными выше доказательствами, обстоятельств дела.

Исследовав, проанализировав и оценив добытые доказательства в их совокупности, суд приходит к твердому убеждению, что вина ФИО2 в совершении действий, указанных в установочной части приговора, полностью доказана.

Действия ФИО2 (с учетом позиции государственного обвинителя) суд квалифицирует по:

- ч.5 ст.33, ч.1 ст.30, п.«б» ч.2 ст.228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации – пособничество в приготовлении к незаконному сбыту наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- ч.5 ст.33, ч.1 ст.30, п.«б» ч.2 ст.228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации – пособничество в приготовлении к незаконному сбыту наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- ч.5 ст.33, ч.1 ст.30, п.«б» ч.2 ст.228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации – пособничество в приготовлении к незаконному сбыту наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, который ранее не судим (т.2, л.д.213-214), по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно (т.2, л.д.212), месту работы – положительно, на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит (т.2, л.д.209, 210).

Психическое состояние подсудимого ФИО2, с учетом его поведения в суде и, исходя из материалов уголовного дела, у суда сомнений не вызывает, в связи с чем, суд пришел к выводу, что ФИО2 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности.

В соответствии со ст.15 УК РФ совершенные ФИО2 преступления относятся к категории особо тяжких.

Признание ФИО2 вины в преступлениях, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, состояние его здоровья, а также состояние здоровья родственников и оказание им помощи, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Суд полагает, что учитывая все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО2, условия его жизни, для достижения целей назначаемого наказания, суд полагает возможным и справедливым назначить наказание в виде лишения свободы. 

При этом, принимая во внимание совокупность исследованных в судебном заседании данных, характеризующих личность подсудимого, который не судим, работает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, месту работы – положительно, на учетах не состоит, суд пришел к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. Поэтому, наказание следует назначить с применением ст.73 УК РФ, условно, установив испытательный срок и возложив на ФИО2 ряд обязанностей. 

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности, способ совершения преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ или для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает.

При определении срока наказания, суд учитывает требования ч.1 ст.62, ч.2 ст.66 УК РФ.

Кроме того, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительные наказание в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая наличие ряда указанных выше смягчающих обстоятельств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33, ч.1 ст.30, п.«б» ч.2 ст.228.1, ч.5 ст.33, ч.1 ст.30, п.«б» ч.2 ст.228.1, ч.5 ст.33, ч.1 ст.30, п.«б» ч.2 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.5 ст.33, ч.1 ст.30, п.«б» ч.2 ст.228.1 УК РФ в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.5 ст.33, ч.1 ст.30, п.«б» ч.2 ст.228.1 УК РФ в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.5 ст.33, ч.1 ст.30, п.«б» ч.2 ст.228.1 УК РФ в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить 4 года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 года. Возложить на ФИО2 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться в данный орган на регистрацию в установленные им дни. 

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу:

- два баллона в пакете – уничтожить;

- сотовый телефон «

<

данные изъяты>» – вернуть ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения путём подачи жалобы через Ленинский районный суд г.Тюмени. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.Г.Сухарев